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(2차추경예산)
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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 473,225,000

2017학년도 서신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 473,225,000원"을 "세입·세출 각각 473,225,000원"으로 한다.

발행일 :2017-09-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 473,225 439,416 33,809 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 164 2,144 0.4

학생복지/교육격차 해소 5,209 86,052 18.1

기본적 교육활동 1,702 84,322 17.8

선택적 교육활동 2,380 74,585 15.7

교육활동 지원 19,119 100,448 21.2

학교 일반운영 5,235 125,674 26.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,803 378,594 80.0

자체수입 학부모부담수입 3,953 76,873 16.2

자체수입 행정활동수입 53 453 0.0

기타수입 전년도이월금 0 17,305 3.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 378,594 348,791 29,803

1.교육비특별회계이전수입 378,594 348,791 29,803

1.교육비특별회계전입금수입 378,594 348,791 29,803

1.학교회계전입금 378,594 348,791 29,803

1.학교운영비전입금 223,691 223,691 0

2.목적사업비전입금 154,903 125,100 29,803
(성립전)누리과정 지원금 : (7,432,200원 × 1

교) - 3,960,000원 =
3,473,000

(성립전)학교도서관학부모자원봉사 활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)방과후자유수강권 : 450,000원 × 1교 

=
450,000

(성립전)방과후자유수강권 : (555,000원 × 1교

) - 450,000원 =
105,000

(성립전)기간제교사인건비(유치원방과후과정운

영) : 1,059,890원 × 1교 =
1,059,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 372,000원 × 

1교 =
372,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원 : 480,000원

 × 1교 =
480,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 164,000원 × 1교 

=
164,000

(성립전)과학실현대화사업 : 21,000,000원 × 1

교 =
21,000,000

2.자체수입 77,326 73,320 4,006

1.학부모부담수입 76,873 72,920 3,953

1.수익자부담수입 76,873 72,920 3,953

1.급식비 13,205 13,205 0

1.급식비 9,120 9,120 0

2.우유급식비 4,085 4,085 0

2.방과후학교활동비 56,235 55,755 480

1.방과후학교활동비 56,235 55,755 480
(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 80,000

원×6월=
480,000

3.누리과정비 7,433 3,960 3,473

1.누리과정비 7,433 3,960 3,473(성립전)누리과정비 : 3,472,200원×1회= 3,473,000

2.행정활동수입 453 400 53

1.사용료및수수료 250 200 50

1.사용료및수수료 250 200 50
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 250 200 50수도광열비 : 50,000원×1회 50,000

2.자산수입 3 0 3

1.자산매각대 3 0 3

1.자산매각대 3 0 3물품매각대금 : 3,000원×1회 3,000

3.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 17,305 17,305 0

1.전년도이월금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

1.순세계잉여금 17,305 17,305 0

세입합계 473,225439,416 33,809
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,144 1,980 164

1.교직원 복지 및 역량강화 2,144 1,980 164

1.교직원연수 1,664 1,500 164

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 연수164 0 164

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1명= 110,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54(성립전)연수다과구입  54,000원×1식= 54,000

2.교직원복지 480 480 0

1.학습동아리지원 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 86,052 80,843 5,209

1.급식 관리 15,141 15,141 0

1.학교급식운영 15,141 15,141 0

1.급식운영비 1,936 1,936 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.연료비 1,416 1,416 0  

2.비조리교급식비 9,120 9,120 0

1.전출금 9,120 9,120 0  

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 6,163 6,239 -76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,172 3,248 -76

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 572 648 -76

1.학생복지비 572 648 -76구강검진  -20,000원×1식= -20,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소변검사  -7,000원×1식= -7,000

1학년건강검진  -59,000원×1식= -59,000

4학년건강검진  10,000원×1식= 10,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0가족금연캠페인기념품  167,000원×1식= 167,000

흡연예방약속의날단체티  -167,000원×1식

=
-167,000

2.학교환경위생관리 2,991 2,991 0

1.먹는물관리 1,791 1,791 0

1.일반수용비 1,791 1,791 0  

2.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 59,723 55,215 4,508

1.방과후학교활동비지원 59,723 55,215 4,508

1.방과후학교교육비지원 52,290 51,255 1,035

1.학생지원금 52,290 51,255 1,035
(성립전)방과후자유수강권  150,000원×3

명=
450,000

(성립전)방과후자유수강권  15,000원×7회

=
105,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원금  

80,000원×6월=
480,000

2.누리과정 지원금 7,433 3,960 3,473

1.학생지원금 7,433 3,960 3,473
(성립전)누리과정 지원금  3,472,200원×1

회=
3,473,000

4.학생복지 5,025 4,248 777

1.학생복지운영 5,025 4,248 777

1.학생교과서구입 4,125 3,348 777

1.교육운영비 4,125 3,348 777교과서(학생)구입  777,000원×1식= 777,000

2.졸업앨범제작 900 900 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 84,322 82,620 1,702

1.교과 활동 63,433 60,536 2,897

1.교과활동지원 7,072 6,472 600

1.보결수업관리 1,400 900 500

1.운영수당 1,400 900 500보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.학습준비물 구입 2,290 2,190 100

1.학습준비물 2,290 2,190 100학습준비물구입  100,000원×1식= 100,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.학력향상 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

2.과학교과활동 2,200 3,300 -1,100

1.교과운영 2,200 3,300 -1,100

1.교육운영비 2,200 3,300 -1,100과학교재교구구입  -600,000원×1식= -600,000

교수매체  -500,000원×1식= -500,000

3.체육교과활동 2,200 1,500 700

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽 용품 및 대회 상품 구

입  140,000원×5회=
700,000

4.예술교과활동 800 800 0

1.미술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.실과교과운영 400 400 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 5,658 5,286 372

1.교과운영 1,650 1,550 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100학급교육활동경비  100,000원×1회= 100,000

2.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
장애이해교육주간운영비  -200,000원×1회

=
-200,000

3.통합교육활동 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100친구초대의날행사운영비  100,000원×1회= 100,000

4.특수학급현장체험 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.특수교육지도사인건비 404 404 0

1.무기계약직원인건비 404 404 0  

6.특수교육대상자통학비 764 392 372

1.학생복지비 764 392 372(성립전)통학비  2,000원×2명×93일= 372,000

7.특수교육대상자치료지원비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

7.유치원교과활동 45,303 42,978 2,325

1.교과운영 1,060 1,986 -926

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 650 1,576 -926교구구입  -1,276,000원×1식= -1,276,000

피아노조율  350,000원×1식= 350,000

3.비품구입비 350 350 0  

2.원생지원 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.자율활동 2,644 3,725 -1,081

1.교육운영비 2,644 3,725 -1,081입학선물  -126,000원×1식 -126,000

졸업행사용품  -370,000원×1식= -370,000

학예발표회  -325,000원×1식= -325,000

인형극 및 뮤지컬관람  -260,000원×1식= -260,000

4.독서활동운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

5.현장체험학습활동 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500현장체험학습  -1,500,000원×1식= -1,500,000

6.학습준비물 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500학습준비물  -500,000원×1식= -500,000

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 15,530 15,530 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.운영수당 4,180 4,180 0  

4.교육운영비 850 850 0  

10.방학중 방과후운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800방학중 통학차량비  50,000원×36일= 1,800,000

11.방과후과정 전담인력 인건비(시간제기간제교사)11,761 10,702 1,059

1.기간제교원인건비 10,765 9,706 1,059(성립전)성과상여금  1,059,000원×1명= 1,059,000

2.기간제교원법정부담

금
996 996 0  

12.교육과정운영(유아학비지원) 3,833 2,160 1,673

1.교육운영비 3,833 2,160 1,673
(성립전)교재, 교구 구입  418,050원×4회

=
1,673,000

방학중 통학택시비(17일)  -850,000원×1

식=
-850,000
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현장학습비  300,000원×1식= 300,000

간식비  550,000원×1식= 550,000

13.방과후과정운영(유아학비지원) 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800(성립전)급,간식비  600,000원×3월= 1,800,000

14.특수교육대상자 치료지원비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 20,889 22,084 -1,195

1.자율활동 4,765 6,100 -1,335

1.학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.주말농장운영 400 700 -300

1.일반수용비 400 700 -300텃밭행사  -300,000원×1식= -300,000

4.학생회활동지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교외환경 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600조경(수목)  -600,000원×1식= -600,000

6.과학의 달 행사 798 900 -102

1.교육운영비 798 900 -102과학탐구대회출전비  -113,000원×1식= -113,000

행사용품 구입  11,000원×1식= 11,000

7.학생체육대회 867 1,200 -333

1.교육운영비 867 1,200 -333체육대회행사용품비  -45,000원×1식= -45,000

체육관련대회출전비  -288,000원×1식= -288,000

2.현장체험학습활동 12,124 11,984 140

1.현장학습 535 935 -400

1.교육운영비 535 935 -400지원차량연료비  -400,000원×1식= -400,000
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2.입학전오리엔테이션 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0  

3.수학여행 3,360 3,460 -100

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 3,040 3,140 -100차량임차료  -100,000원×1식= -100,000

4.졸업여행 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.스키체험 4,254 3,614 640

1.교육운영비 4,254 3,614 640차량임차료  -1,400,000원×1식= -1,400,000

스키체험  102,000원×20명= 2,040,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.정읍특색교육과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.선택적 교육활동 74,585 72,205 2,380

1.방과후학교 운영 70,365 69,885 480

1.방과후학교운영 40,230 39,750 480

1.특기적성교육 40,230 39,750 480

1.운영수당 34,050 34,050 0  

2.교육운영비 6,180 5,700 480
(성립전)특수교육대상자 방과후 운영비  

80,000원×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 30,135 30,135 0

1.돌봄교실 운영 30,135 30,135 0

1.기간제직원인건비 16,800 16,800 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.운영수당 10,080 10,080 0  

4.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.기간제직원법정부담

금
105 105 0  
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2.독서활동 4,220 2,320 1,900

1.독서활동운영 4,220 2,320 1,900

1.독서활성화지원 2,220 2,320 -100

1.교육운영비 520 520 0  

2.도서구입비 1,700 1,800 -100도서구입비  -100,000원×1식= -100,000

2.학교도서관 학부모자원봉사 활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)자원봉사활동비  10,000원×200일

=
2,000,000

5.교육활동 지원 100,448 81,329 19,119

1.교무업무 운영 7,838 8,650 -812

1.교무학사운영 7,838 8,650 -812

1.교무학사운영 733 800 -67

1.교육운영비 733 800 -67학급교육과정제작  -31,000원×1식= -31,000

학교교육과정제작  -36,000원×1식= -36,000

2.환경정리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육활동홍보 1,900 2,700 -800

1.교육운영비 1,900 2,700 -800학사달력  -500,000원×1식= -500,000

학사력(현관)  -300,000원×1식= -300,000

5.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교무실무사인건비 255 200 55

1.무기계약직원인건비 255 200 55초과근무수당  55,000원×1회= 55,000

2.생활지도운영 2,213 3,570 -1,357

1.학교폭력예방 2,213 3,570 -1,357

1.가정폭력예방교육 0 100 -100
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1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1식= -100,000

2.아동학대예방교육 60 100 -40

1.운영수당 60 100 -40강사료  -40,000원×1식= -40,000

3.안심알리미서비스 1,200 2,400 -1,200

1.교육운영비 1,200 2,400 -1,200
안심알리미서비스운영  -1,200,000원×1식

=
-1,200,000

4.학교폭력예방행사 953 970 -17

1.교육운영비 953 970 -17학교폭력예방뮤지컬관람  -30,000원×1식= -30,000

학교폭력예방행사물품  13,000원×1식= 13,000

3.연구학교 운영 32,904 31,000 1,904

1.연구학교운영 32,904 31,000 1,904

1.혁신학교 운영 32,904 31,000 1,904

1.일반수용비 3,540 3,540 0  

2.운영수당 12,410 11,400 1,010학생교육 강사료  1,010,000원×1식= 1,010,000

3.여비 0 400 -400문학기행 교사인솔여비  -400,000원×1식= -400,000

4.교육운영비 15,937 14,260 1,677학급체험활동비  335,000원×6학급= 2,010,000

가을현장체험비  -564,000원×1식= -564,000

현장학습차량임차  150,000원×1식= 150,000

문학기행 차량임차료  -800,000원×1식= -800,000

문학기행 식대 및 입장료  982,000원×1식

=
982,000

전통예절(다도)교육 수업재료 구입  

-101,000원×1식=
-101,000

5.학생복지비 417 1,400 -983학생동아리활동지원  -983,000원×1식= -983,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600교육주체협의회비  600,000원×1식= 600,000

4.학습지원실 운영 11,144 13,770 -2,626

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.정보화실운영 10,694 13,320 -2,626

1.학교정보화지원 10,694 13,320 -2,626
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1.일반수용비 4,078 6,000 -1,922토너카트리지  -2,000,000원×1식= -2,000,000

홈페이지 도메인 사용료  78,000원×1식= 78,000

2.교육운영비 190 190 0  

3.비품구입비 6,426 6,930 -504컴퓨터구입  -98,000원×1식= -98,000

프린터구입  -560,000원×1식= -560,000

CCTV허브 보관용 렉 구입  154,000원×1식

=
154,000

4.기타자산취득비 0 200 -200소프트웨어구입비  -200,000원×1식= -200,000

5.교육여건 개선 46,349 24,339 22,010

1.교육환경개선 46,349 24,339 22,010

1.책걸상구입 5,238 5,238 0

1.비품구입비 5,238 5,238 0  

2.각종비품구입 1,420 410 1,010

1.비품구입비 1,420 410 1,010강당스크린구입  1,010,000원×1대= 1,010,000

3.학교환경개선사업 18,691 18,691 0

1.일반수용비 773 773 0  

2.비품구입비 17,918 17,918 0  

4.과학실노후환경개선 21,000 0 21,000

1.일반수용비 5,894 0 5,894(성립전)시설보수  5,894,000원×1식= 5,894,000

2.비품구입비 15,106 0 15,106(성립전)학생용실험대  753,500원×4대= 3,014,000

(성립전)씽크대  322,500원×6대= 1,935,000

(성립전)자료보관대  592,000원×11대= 6,512,000

(성립전)학생용의자  62,000원×20대= 1,240,000

(성립전)교사용책걸상  689,000원×1대= 689,000

(성립전)냉장고  420,000원×1대= 420,000

(성립전)텔레비전  1,296,000원×1대= 1,296,000

6.학교 일반운영 125,674 120,439 5,235

1.학교기관 운영 39,339 36,132 3,207

1.부서기본운영 26,955 25,955 1,000
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1.교장실운영 7,500 6,900 600

1.여비 1,500 900 600관내외출장여비  100,000원×6월= 600,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,978 10,978 -1,000

1.일반수용비 2,388 2,388 0  

2.여비 6,500 7,500 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.비품구입비 1,090 1,090 0  

3.행정실운영 9,477 8,077 1,400

1.일반수용비 7,002 6,002 1,000복사용지  20,000원×50상자= 1,000,000

2.여비 2,275 1,875 400관내외출장여비  100,000원×4월= 400,000

3.비품구입비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 12,384 10,177 2,207

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 2,860 2,487 373

1.일반수용비 1,639 1,219 420
재난대비행동요령판넬제작  420,000원×1

식=
420,000

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 140 140 0  

4.학생복지비 150 150 0  

5.비품구입비 131 178 -47청소기 구입  -47,000원×1식= -47,000

3.공공요금및제세공과금(유치원) 5,080 5,080 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.당직관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.시설일반관리(유치원) 3,844 2,010 1,834
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1.일반수용비 3,494 1,660 1,834놀이시설 안전관리  186,000원×1식= 186,000

화단정비 및 잔디보수  1,648,000원×1식= 1,648,000

2.비품구입비 350 350 0  

6.시설환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 85,335 83,307 2,028

1.학교시설장비유지 85,335 83,307 2,028

1.공공요금및제세공과금 16,696 16,696 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 4,936 4,936 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.시설관리용역 41,680 41,680 0

1.일반수용비 41,680 41,680 0  

4.시설일반관리 12,287 10,259 2,028

1.기간제직원인건비 1,334 2,320 -986일용인부  60,000원×4명= 240,000

급식 및 환경도우미 활동비  -1,226,000원

×1식=
-1,226,000

2.일반수용비 10,953 7,939 3,014냉난방기 청소  203,000원×1식= 203,000

놀이시설검사수수료  353,000원×1식= 353,000

화단정비및잔디보수  2,458,000원×1식= 2,458,000

5.화장실관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.밴드부실 조성 11,232 11,232 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0  

2.비품구입비 1,016 1,016 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 473,225439,416 33,809
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